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موضوع آلودگی هوا و کمبود اکسیژن، 
سال هاست که دامنگیر شهروندان برخی 
از شهرهای ایران شده و درباره صدمات 
جسمی ناشی از آن، مطالب زیادی منتشر 
شده است، اما کمتر کسی به مسائل روانی 
ناشی از آلودگی هوا پرداخته است. تحقیقات 
نشان می دهد آلودگی هوا و کمبود اکسیژن 
می تواند خشم و ناسازگاری را در میان مردم 

افزایش دهد.
 

اکسیژن که کافی نباشد، زودرنج، 
حساس و بداخلاق می شویم

 دکتر »حسین ابراهیمی مقدم« روانشناس 
و استاد دانشگاه، در گفت وگو با خبرنگار 
»ایران« درباره تأثیر آلودگی هوا بر خلقیات 
افراد گفت: مهم ترین ماده مصرفی مغز، قند 
یا همان گلوکز است که این قند در مجاورت 
اکسیژن، اکسید می شود و به سوخت و 
ساز خودش ادامه می دهد. طبیعی است 
زمانی که اکسیژن کاهش پیدا می کند و 
ما دچار هیپوکسی می شویم، سوخت و 
ساز قند خون بخوبی صورت نمی گیرد 
و غذای مورد نیاز و کافی در اختیار مغز 
قرار نمی گیرد. در این زمان است که مغز 
مسائل را بخوبی تجزیه و تحلیل نمی کند 
و حواس ما را نمی تواند بدرستی هدایت 
کند. اختلال های حرکتی هم در همین 
زمان صورت می گیرد. کمبود اکسیژن در 
این سطح، می تواند آسیب های بسیار جدی 
را برای انسان به وجود آورد و ما تنها آثار 
اولیه را مشاهده می کنیم. به طور مثال با 
وجودی که استراحت کرده ایم، احساس 
خستگی می کنیم و با وجودی که خواب 
کافی داشته ایم وغذای مناسبی خورده ایم 
اما احساس ضعف، بی حالی، افسردگی و 
کسالت می کنیم. این خستگی های مفرط، 
هم حس بدی ایجاد می کند و سبب کاهش 
انگیزه می شود و هم در دیگران احساسات 
نامطلوبی بر جا می گذارد و بر کار و میزان 

درآمد هم تأثیر گذار است.
در این شرایط، به فردی زود رنج، حساس و 
حتی بد اخلاق تبدیل می شویم که این امر 
روابط اجتماعی مان را هم تحت تأثیر قرار 
می دهد و کم کم انزوا و گوشه گیری فردی را 

به وجود می آورد.
وی افزود: در برخی از افراد که دارای اختلال 
روانی هستند، آلودگی هوا باعث تشدید 
مشکلات روانی می شود زیرا همه ما تلاش 
می کنیم با قدرت تفکر و تعقل رفتارهایمان 

را مدیریت کنیم، طبیعی است که در شرایط 
نامطلوب، وقتی که تفکر ما دچار مشکل 
شود، تعقل ما درست عمل نخواهد کرد و 
مدیریت بسیاری از افکارمان هم دچار مشکل 

خواهد شد.
ابراهیمی مقدم خاطرنشان کرد: بسیاری 
از اختلالات جسمانی با آلودگی هوا ارتباط 
مستقیم دارند مثل آسم، برونشیت و تنگی 
نفس. طبیعی است زمانی که هوا آلوده 
می شود فرد تحت فشار جسمانی بالا دچار 
مشکل می شود و این حالت از لحاظ روانی 
هم روی وی تأثیر می گذارد. واقعیت امر این 
است که حالت های روانی و جسمی مانند 
شیر و شکر در هم آمیخته اند و زمانی که 
ما از یک بعد دچار مشکل می شویم از بعد 
دیگر هم عملکرد مناسبی نخواهیم داشت 
و مشکلات خاص خود را تجربه می کنیم 
کما اینکه در زندگی روزمره این موضوع را 
تجربه کرده ایم. برای مثال زمانی که دچار 
سرماخوردگی می شویم، انرژی هم نداریم و 

افسرده و بی رمق می شویم.

کاهش انگیزه و افزایش اضطراب
این روانشناس عنوان کرد: در تحقیقاتی 
که در سال 2018 میلادی صورت گرفت، 
پژوهشگران متوجه شدند که سطح بالای 
آلودگی هوا می تواند باعث افزایش قتل، 
تجاوز، سرقت و جرایم خشونت آمیز شود. 
در بررسی ای که انجام شده مشخص شد که 
آلودگی هوا روی سلامت روان افراد به شدت 

تأثیر گذار است. در آزمایش دیگری که روی 
موش ها انجام شد و تحت تأثیر ذرات آلوده 
هوا قرار گرفتند، روشن شد که تأثیر ذرات 
آلوده هوا به حدی تأثیر گذار بود که موش ها 
نتوانستند از مسیرهای مارپیچ عبور کنند و 
به عبارتی عملکرد مغزشان به طور صحیح 
انجام نشد. همچنین علائم افسردگی و 
گوشه گیری در آنها افزایش یافت؛ موش ها 
خیلی سریع در مقابل شرایط دشواری که در 
مقابلشان قرار می گرفت تسلیم می شدند و 
علاقه خود را برای فعالیت های معمول حتی 
برای خوردن یک جرعه آب قند هم از دست 
می دادند. بررسی ها نشان داد که آلودگی 
هوا می تواند باعث ایجاد اضطراب و تشدید 
آن شود و به طورمعمول همه عنوان می کنند 
که اعصابشان خرد است. آلاینده های هوا در 
بدن افراد باعث بروز بی حالی و بی انگیزگی 
می شوند و بهره وری مغزی را کاهش می دهند 
و از بعد دیگر ذرات آلوده می توانند روی 
پوست و مو هم از لحاظ زیبایی شناسی 

تأثیر بگذارند.
کاهش یادگیری و افزایش اختلالات 

عصبی
دکتر ابراهیمی مقدم افزود: زمانی که هوا 
آلوده است در بحث یاد گیری و انجام کارهای 
مهم فکری عملکرد مغز کاهش می یابد و 
گاهی فرد در شرایط مهم نمی تواند تصمیمی 
قاطع و بموقع بگیرد. تمامی این موارد حائز 
اهمیت است اما آنچه خیلی مهم است و 
نباید فراموش کنیم، تأثیر آلودگی بر سیستم 

مرکزی عصبی است که شامل مغز و نخاع 
می شود. این دو بخش عملاً تحت تأثیر 

مستقیم آلاینده ها قرار می گیرند.
وی با اشاره با اینکه آلودگی هوا می تواند بر 
احساس رضایت ما از زندگی تأثیر بگذارد، 
خاطرنشان کرد: افرادی که بیشتر تحت تأثیر 
آلودگی هوا هستند، به طور مثال راننده ها، 
عملاً بیشتر حالت های اضطرابی را تجربه 
می کنند و سیستم عصبی شان تحریک 

. د می شو
این استاد دانشگاه گفت: یکی دیگر از معایب 
هوای آلوده و مضر، مختل کردن عملکرد 
مغزی در افراد اوتیسم و بیش فعال است. 
یک بچه بیش فعال هنگام قرار گرفتن در 
معرض آلاینده ها تجربه های سخت تری 
خواهد داشت. همه ما می دانیم که آلودگی 
هوا آلزایمر و پارکینسون را هم تشدید می کند.

استرس های چندباره
دکتر »مهسا ساداتی« روانشناس، در گفت وگو 
با خبرنگار »ایران« در این زمینه گفت: آلودگی 
هوا باعث تغییر بزرگی در زندگی روزمره ما 
شده است؛ به طور مثال این آلودگی یک 
تغییر اساسی در رویه مدارس کودکان ایجاد 
کرده است. با آغاز هر بار آلودگی، مدارس 
آنلاین می شود و هربار که مدارس آنلاین 
می شود، پدر و مادرها با مشکل فرستادن 
فرزندانشان به مدرسه روبه رو هستند. این 
تنها یک بعد از ماجراست، زیرا برخی از 
کودکان برای حضور دوباره سرکلاس ها 

مقاومت می کنند و با خشم با والدین شان 
برخورد می کنند. به عبارتی آن اضطراب و 
جدایی که در ابتدای سال برای دانش آموزان 
وجود داشت و با تلاش والدین، درمان 
و برطرف شده بود، بار دیگر دوباره تکرار 
می شود. علاوه بر آن نگرانی خانواده ها برای 
فرزندانشان به این موضوع دامن می زند. هر 
خانواده ترس و نگرانی خاص خود را دارد که 
فرزندش با حضور در مدرسه مریض شود و 
به همین دلیل اضطرابش را به فرزند خود 
منتقل می کند و باعث می شود خلق و خوی 
بچه ها متشنج شده و خشم شان افزایش یابد 
و گاه کودکان بیشتر از خشم دچار اضطراب 
می شوند و با پدر و مادر با خشونت و مقاومت 

برخورد می کنند.
این روانشناس در ادامه اظهار کرد: از سوی 
دیگر آلاینده های موجود در هوای آلوده 
قادر است بر توانمندی انسان تأثیر بگذارد 
یعنی توانمندی مغز را کاهش می دهد. 
برای مثال زمانی که ما ورزش می کنیم و 
اکسیژن کافی به مغز می رسانیم، سطح 
تمرکز، حافظه و شناخت فردی مان را 
افزایش می دهیم و عملکرد مغز بسیار بالا 
می رود اما بر عکس در هوای آلوده به دلیل 
کاهش اکسیژن و افزایش ریزآلاینده های 
موجود، عملکرد مغز کاهش می یابد و در 
درازمدت اثر مستقیمی بر خلقیات، تمرکز و 
یادگیری فرد خواهد داشت. این رویه درباره 
دانش آموزان نیز صادق است زیرا می تواند 
میزان تمرکز و یادگیری شان را کاهش دهد.

دکتر »حسین ایمانی جاجرمی« جامعه شناس، در 
گفت وگو با »ایران« درباره تأثیر آلودگی هوا بر روان و 
خلقیات فردی گفت: مهم ترین تأثیرآلودگی هوا در 
ابعاد اجتماعی، کاهش تعاملات انسانی است که عملاً 
در مسأله روابط اجتماعی و زندگی روزمره اختلال ایجاد 
می کند؛ بخصوص در بخش هایی از جامعه که صدایی 
ندارند یعنی در عرصه هایی که درمرتبه قدرت، مقام و 
اداره امور قرار نگرفته اند و آسیب پذیر هستند. برای مثال 
در مدارس، به محض اینکه مسأله آلودگی هوا شدت 
می گیرد اولین راه حلی که به ذهن مدیران می رسد 
تعطیلی مدارس است در حالی که بخش عمده ای از 
اهداف زندگی جمعی، پرورش نسل آینده است. به عنوان 
راه حلی برای مقابله با آلودگی هوا، مدارس تعطیل 
می شوند، همه می دانیم تعطیلی باعث کاهش کیفیت 
تحصیل می شود که عملاً در فراگیری کودکان اختلال 
ایجاد می کند و یک بی عدالتی در جامعه صورت می گیرد، 
یعنی افرادی که نقشی در آلودگی ندارند قربانی می شوند 
به همین دلیل باید به این موضوع بیشتر توجه شود.
وی افزود: نکته دوم این است که زندگی شهری یک 
زندگی مبتنی بر کم تحرکی و مصرف غذاهای پر کالری 

و تنش های عصبی و روانی زیاد است. به عبارتی زندگی 
در کلانشهرها آسان نیست و آلودگی هوا باعث می شود 
بسیاری از فعالیت هایی هم که می توان در مکان های 
عمومی انجام داد، دچار اختلال شود مثل ورزش و 
پیاده روی. عملاً ما در بعد جسمی، حرکتی، ورزشی و 
سلامت هم دچار مشکل می شویم و آسیب می بینیم.
این جامعه شناس خاطرنشان کرد: زمانی که اکسیژن 
درمواقع آلودگی کاهش می یابد و آلاینده ها هوا را 
پر می کند، قطعاً کیفیت زندگی ما تحت تأثیر قرار 
می گیرد. این روند علاوه بر جسم، بر روان افراد هم 
تأثیر می گذارد. ما شاهدیم که در زمان آلودگی، آمار 
مرگ و میر ناشی از حمله های قلبی یا مشکلات تنفسی، 
افزایش می یابد. از لحاظ دیگر هنگام آلودگی اغلب افراد 
بخصوص گروه های حساس مثل سالمندان و مبتلایان 
به بیماری های زمینه ای در خانه می مانند. این مورد 
بویژه برای سالمندان وخیم تر است، زیرا منزوی شدن 
و احساس گیر و در تله افتادن به فرد دست می دهد 
و امکان خروج از منزل به شدت کاهش می یابد. در 
زمان آلودگی به این افراد گفته می شود که از خانه 
خارج نشوند در حالی که هیچ برنامه خاص و مدونی 

برای آنها در نظر گرفته نمی شود و این منزوی شدن، 
بر روح و روان و شادابی افراد تأثیر می گذارد و میزان 
پرخاشگری و خشم را با توجه به افزایش آلاینده ها در 
پی خواهد داشت. به همین دلیل باید تمهیداتی در این 
ارتباط در نظر گرفته شود. برای مثال برنامه های سرگرم 
کننده ای در شبکه های اجتماعی یا تلویزیون پخش شود 
که روحیه این افراد با توجه به خانه نشینی بالا نگه 
داشته شود تا کمتر دچار افسردگی و بی تحرکی شوند.

تأثیر آلودگی هوا بر رتبه شهرها در گزارش های جهانی
ایمانی جاجرمی گفت: نکته سوم مربوط به موضوع 
آبروی شهری است که هر سال گزارش های جهانی درباره 
کیفیت زندگی و شهرها منتشر می شود. موضوع این 
است که میزان سلامت آب و هوا، یکی از شاخص های 
مهم این ارزیابی ها در رتبه بندی شهرها در دنیاست و 
نشان دهنده جایگاه آن کلانشهر در اقتصاد جهانی و 
جذب سرمایه است. در چنین شرایطی به عنوان مثال 
کلانشهرهای کشورمان در سطح پایین رتبه بندی قرار 
می گیرند و از جذابیت های شهر برای توجه گردشگران 

و جذب سرمایه می کاهد.

کاهش تعاملات اجتماعی، حس انزوا و افزایش پرخاشگری

برش

مدیرکل دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده های 
سلامت سازمان غذا و دارو اعلام کرد

»بوتولیسم« خطرناک ترین مسمومیت 
غذایی

جوشاندن 2۰ دقیقه مواد غذایی کنسروی برای 
جلوگیری از مسمومیت ضروری است

باکتری ها، ویروس ها، قارچ ها، مواد افزودنی غیرمجاز، 
فلزات سنگین و باقی مانده سموم نباتی از عوامل 
مهم ایجاد مسمومیت های غذایی محسوب می شود. 
مسمومیت با مواد غذایی می تواند در اثر آلودگی غذا 
در جریان تولید فرآورده های غذایی، تهیه و نگهداری 
آن ها ایجاد شود. به گفته مسئولان سازمان غذا و دارو 
در میان مسمومیت های غذایی مسمومیت بوتولیسم 

بسیار خطرناک است. 
دکتر زهرا جهانگرد مدیرکل دفتر نظارت و پایش مصرف 
فرآورده های سلامت سازمان غذا و دارو در گفت و گو با 
»ایران«، در این زمینه گفت: نوعی از مسمومیت غذایی 
موسوم به »بوتولیسم« از کشنده ترین انواع مسمومیت  
به شمار می رود. بوتولیسم در اثر مصرف مواد غذایی 
مانند سوسیس، کالباس، کنسرو ماهی، کنسرو 
ذرت، کنسرو لوبیا، کشک خام و عسل طبیعی که در 

شرایط نامناسب و غیربهداشتی 
تهیه و نگهداری شده  است ایجاد 
نشانه های  و  علائم  می شود. 
بوتولیسم به صورت تأخیری )12 
تا 24 ساعت بعد از مصرف غذای 
آلوده به باکتری( و به صورت تاری 
دید، دوبینی، افتادگی پلک، عدم 
توانایی حرکتی، سختی در بلع، 
اختلال تکلم و یبوست ظاهر 

می شود.
وی تاکید کرد:  دستور طلایی 
برای پیشگیری از مسومیت غذایی 
پختن و خوردن غذا در همان روز 
است. همچنین باید از مصرف 
کنسروهایی که در قوطی آنها 
آثار نشت، برآمدگی و فرورفتگی و 

زنگ زدگی مشاهده می شود، خودداری کنید و قوطی های 
کنسرو را پیش از استفاده حتماً 20 دقیقه بجوشانید.

چ ها و  ثبت2119 مورد مسمومیت ناشی از قار
گیاهان سمی در سال 1401

دکتر جهانگرد با اشاره به مسمومیت با قارچ های سمی و 
گیاهان خانگی گفت: برخی از قارچ های سمی در صورت 
مصرف خوراکی می توانند باعث نارسایی حاد کبدی و مرگ 
شوند. همچنین شیره سمی برخی از گیاهان آپارتمانی مانند 
دیفن باخیا و کالادیوم در صورت خورده شدن می تواند سبب 
تورم، خارش و سوزش مخاط دهان و خفگی و یا آسیب 
گوارشی فرد مسموم شود. ناگفته نماند از میان نزدیک به 
دو هزار و 119 مورد مسمومیت ناشی از قارچ ها و گیاهان سمی 
که در سال 1401 به بیمارستان ها مراجعه کرده اند، 15 درصد 
در اثر قارچ سمی و 85 درصد در اثر گیاه سمی بوده است.

کودکان زیر 5 سال پرخطرترین گروه سنی از نظر 
مسمومیت

مدیرکل دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده های سلامت 
سازمان غذا و دارو، با اشاره به اینکه اکثر مسمومیت های 
اتفاقی در کودکان زیر 5 سال و به علت عدم توجه 
والدین رخ می دهد، گفت: کودکان خردسال ممکن 
است هرچیزی را به دهان ببرند. این عمل بخشی از 
آموزش و درک این گروه سنی از محیط اطرافشان و البته 
زمینه ساز بروز مسمومیت است. در هنگام استفاده از 
محصولات شیمیایی و پاک کننده چنانچه مجبور شدید 
به زنگ در یا تلفن جواب دهید، قبل از هر چیز در ظرف 

را ببندید و از کودک خود چشم برندارید.
دکتر جهانگرد تصریح کرد: داروهای خود را در مقابل 
چشم کودکان نخورید، چرا که کودکان از رفتار بزرگسالان 
تقلید می کنند و ممکن است دور از چشم والدین دارو 
بخورند. همچنین اگر به کودکان خود دارو می دهید به 
او تفهیم کنید که این دارو است و از کلماتی مثل آب نبات 

و یا خوراکی استفاده نکنید.
وی یادآور شد: در صورتی که کودک شما ماده ای 
غیرخوراکی را بلعید، حتماً با مرکز اورژانس 115 و یا مرکز 

کنترل مسمومیت ها تماس بگیرید.
مدیرکل دفتر نظارت و پایش مصرف فرآورده های سلامت 
سازمان غذا و دارو با اشاره به اینکه کودکان زیر 5 سال، 
پرخطرترین گروه سنی از نظر بروز مسمومیت هستند، 
اظهارداشت: سال 1401 حدود 12 درصد از مسمومیت های 
مراجعه شده به بیمارستان ها در کودکان زیر 12 سال 

شکل گرفته است.
دکتر جهانگرد گفت: عمده ترین موارد مسمومیت در 
کودکان در اثر خوردن داروها، مواد شیمیایی و محصولات 
خانگی مانند مواد آرایشی بهداشتی، فرآورده های 
شوینده، سفیدکننده و لوله بازکن، لاک پاک کن )آستون( 

و گیاهان سمی آپارتمانی بوده است.
وی خاطرنشان کرد: مسمومیت اتفاقی در اثر بلع نفت 
در کودکان بسیار خطرناک است. در صورت بلع نفت 
توسط کودک هرچه سریع تر او را به نزدیک ترین مرکز 
درمانی منتقل کنید. اگر کودکی نفت را ببلعد، او را 
وادار به استفراغ نکنید که این امر می تواند منجر به 

مرگ وی شود.

محدثه جعفری
خبرنگار

از  در حال حاضر، ما به خوبی  ترجمه / 
اثرات فاجعه بار انتشار گازهای گلخانه ای 
آگاه هستیم. ما درحال پمپاژ آلاینده ها به 
اتمسفریم. ثابت شده است که آلاینده های 
ارتفاع کم مانند مونوکسید  کربن، دی اکسید 
نیتروژن، دی اکسید گوگرد و سرب، بر 
بروز برخی از سرطان ها مثل سرطان ریه 
تأثیرگذار است، موجب تشدید برخی 
از بیماری ها مثل آسم می شود و یکی 
از عوامل افزایش مرگ  ومیرها بر اثر 

بیماری های قلبی و ریوی است.
با این حال، یکی از قربانیان آلودگی هوا 
چندان مورد توجه قرار نگرفته است: 
یعنی »شناخت ما« و به عبارتی تأثیر روانی 

آلودگی هوا. 
پژوهش های انجام شده اکنون تأیید 
می کند که آلودگی هوا به صورت مستقیم 

با سیستم های تنظیم عصبی-شیمیایی 
ما تداخل می کند و توانایی ما را برای 
تنظیم افکار، احساسات و رفتارمان تحت 
تأثیر قرار می دهد. حتی نگران  کننده  تر، 
اینکه اثرات عصبی گسترده می  تواند 
منجربه رفتارهای منفی خاصی مانند 

خشونت شود.
 

آلودگی هوا و افزایش رفتارهای 
تهاجمی 

ذرات ریز یا ذرات با قطر کمتر از 2.5 
میکرون )PM2.5( از طریق تنفس ما وارد 
جریان خون و باعث التهاب سیستمیک 
اندام های حیاتی از جمله مغز می شوند. 
التهاب مغز عملکرد شناختی را مختل 
به  نوبه خود منجر  به  که  می کند 
تصمیم گیری های تکانشی بیشتر و موارد 

بیشتر پرخاشگری می شود. نتیجه یک 
مطالعه نشان می دهد که افزایش آلودگی، 
جرائم خشونت آمیز را افزایش می دهد. با 
انجام تحقیقات بیشتر، روشن شده است 
که آلودگی، تأثیر کمی بر سایر جرائم 
غیرخشونت آمیز مانند کلاهبرداری دارد 
اما برعکس بر میزان جرائم خشونت آمیز 
و تکانشی تأثیر داشته و موجب افزایش 

این نوع رفتارها می شود. 
 

چه کاری می توانیم انجام دهیم؟
سیاستی  ملموس ترین  و  فوری ترین 
که می توانیم برای کاهش آلودگی هوا 
به کار بگیریم، کاهش انتشار گازهای 
آلاینده خروجی خودروهاست. کاهش 
آلاینده های خودرو به معنای روی آوردن به 
خودروهای گران قیمت و تمام الکتریکی 

نیست بلکه درنظر گرفتن خودروهایی 
که بنزین کمتری مصرف می کنند و به 
لحاظ فنی سالم اند هم می تواند کارساز 
باشد. یک مطالعه در مورد ترافیک 
منطقه مترو »تورنتو« نشان می دهد، 
75درصد از آلاینده های مضر از 25درصد 
وسایل نقلیه که عموماً قدیمی ترند، 
نقص فنی دارند و مصرف سوختشان 
بیشتر است، ناشی می شود. همچنین 
یک پژوهش در سال 2020 نشان داد که 
با افزایش استانداردهای آلایندگی و در 

کنار آن، افزایش خودروها، ذرات معلق 
ناشی از ترمز خودرو، فرسودگی 

و ساییدگی سطح  لاستیک ها 
جاده از انتشار آلاینده های 

ناشی از مصرف سوخت، 
می گیرد. سبقت 

آناتومی پرخاشگری
آلودگی هوا چگونه باعث افزایش تمایلات خشونت آمیز می شود؟

سجاد صفری / ایران

داروهای خود را 
مقابل چشم کودکان 

نخورید، چرا که 
کودکان از رفتار 

بزرگسالان تقلید 
می کنند و ممکن 

است دور از چشم 
والدین دارو بخورند. 

همچنین اگر به 
کودکان خود دارو 

می دهید به او تفهیم 
کنید که این دارو 

است و از کلماتی مثل 
آب نبات و یا خوراکی 

استفاده نکنید

گزارش »ایران« درباره تأثیر روانی 
آلودگی هوا

یک مطالعه در 
مورد ترافیک 
منطقه مترو 

»تورنتو« نشان 
می دهد، 75درصد 

از آلاینده های 
مضر از 25درصد 
وسایل نقلیه که 

عموماً قدیمی ترند، 
نقص فنی دارند و 

مصرف سوختشان 
بیشتر است، ناشی 

می شود

75
درصد


